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rifikationsmekanisme, altså hvor man skulle se, 
om tingene nu også er, som de siges at forholde 
sig, blev vedtaget for at sikte; at EU kan overvå- 
ge retsreformerne i begge lande. 

For begge landene er der opstillet konkrete 
målsætninger, som på nydansk hedder bench- 
marks, dvs. målèposter, og der kan man så se, 
om Rumænien har bevæget sig derhen, hvor 
man ønsker. Der har man opstillet sådanne må- 
leposter eller benchmarks, og det er følgende: 
sikring af større gennemsigtighed og en mere ef- 
fektiv retsproces, altså en af de ting, der skal op- 
nås; etablering af et uvildigt agentur til korrup- 
tionsbekæmpelse, det skal opnås; fortsættelse af 
professionelle og upartiske undersøgelser af an- 
klager om korruption på højt niveau, det, som 
hr. Morten Messerschmidt spørger om, det skal 
også opfyldes; og yderligere tiltag for at forhin- 
dre og bekæmpe korruption særlig på lokalt ni- 
veau skal opfyldes. Det var Rumænien. 

For Bulgarien er opstillet seks benchmarks el- 
ler målepinde: vedtagelse af forfatningsændrin- 
ger, der sikrer retssystemets uafhængighed; sik- 
ring af større gennemsigtighed og en mere effek- 
tiv retsproces; en fortsættelse af domstolsrefor- 
men med henblik på at højne professionalisme, 
ansvarlighed og effektivitet; etablering af pro- 
fessionelle og upartiske undersøgelser af ankla- 
ger om korruption på højt niveau; yderligere til- 
tag for at forhindre og bekæmpe korruption 
med fokus på grænserne og på det lokale rege- 
ringsniveau, også det, som hr. Morten Messer- 
schmidt interesserer sig for; implementering af 
strategi for bekæmpelse af organiseret krimina- 
litet med fokus på seriøse forbrydelser, hvid- 
vaskning af penge og systematisk konfiskering 
af tyvekoster, således at de ikke får glæde af de- 
res grænseoverskridende forbrydelser. 

Kommissionen rapporterer løbende om ud- 
viklingen i korruptionsbekæmpelse i begge lan- 
de samt om bekæmpelse af organiseret krimina- 
litet i Bulgarien. 

Kommissionen fremlagde større rapporter 
med anbefalinger i juli 2008, og Kommissionen 
har i februar i år fremlagt den seneste statusrap- 
port med tekniske opdateringer, og det skete i 
februar 2009. Kommissionen peger på frem- 
skridt i begge lande, og det er jo godt. Den un- 
derstreger samtidig, at der fortsat er væsentlige 
udeståender på det retlige område, og det er jo 
ikke godt. Derfor opfordres begge lande til at 
forstærke reformbestræbelserne. 

Hvad angår Bulgarien, giver Kommissionen 
et blandet skudsmål. Den bulgarske regering 

har taget skridt i den rigtige retning. Det gælder 
en strukturel og lovgivningsmæssig reform. Her 
følger man konkret op på Kommissionens- anbe- 
falinger fra sommeren 2008, og så påhviler det 
altså bulgarerne nu selv at vise, at retssystemet 
virker. Det er jo så det vi skal overvåge at det 
gør. 

Bestræbelserne på at etablere de nødvendige 
institutioner samt de rette procedurer og proces- 
ser har desværre kun givet få resultater, men ef- 

' terforskning af korruption og organiseret krimi- 
nalitet skal føre til anholdelse, tiltalerejsning og, 
afhængigt:af retsinstansens skøn, selvfølgelig 
domfældelse. 

Om Rumænien konkluderer Kommissionen, 
at fremskridtene i reformprocessen har været 
svingende. Kommissionen konstaterer, at ende- 
lige domfældelser om, korruption på højt niveau 
stadig udestår. Man har etableret de grundlæg- 
gende elementer, der er en forudsætning for et 
fungerende retssystem, men fundamentet er alt- 
så skrøbeligt, når den slags ting udestår. Bl.a. 
finder Kommissionen, at korruptionssàger poli- 
tiseres, når parlamentet skal tage stilling til im- 
munitetsspørgsmål i korruptionssager.'Regerin- 
gen og myndighedernes positive reformbestræ- 
belser kan imidlertid kun lykkes, hvis der er 
utvetydig støtte fra aktører på alle niveauer. 

- Kl. 10:36 
Statusrapporten fra februar påpeger deEivær- 

re, at reformtempoet er dalet det seneste halve 
år. Rapporten understreger derfor, at det vil væ- 
re meget vigtigt for Rumænien at opnå betydeli- 
ge og uigenkàldelige -  eller på nydansk irrever- 
sible -  fremskridt frem mod Kommissionens 
rapport til sommer. 

Samlet set står det klart, at begge lande altså 
har meget tilbage at gøre. 

På baggrund af rapporterne vedtog Rådet for 
Generelle Anliggender og Eksterne Relationer i 
september 2008 derfor ganske klare konklusio- 
ner. Bulgarien og Rumænien opfordres til hur- 
tigst muligt at træffe alle nødvendige foranstalt- 
ninger for at nå konkrete og varige resultater. 
Som rådet anfører, er en effektiv forvaltning og 
et uafhængigt retssystem nødvendigt for EU-po- 
litikkens funktion og borgernes adgang til alle 
de fordele og muligheder, der er forbundet med 
et EU-medlemskab. 

Der er altså ingen, der lægger skjul på nød- 
vendigheden af retsreformer i Bulgarien og Ru- 
mænien. Og der er ingen tvivl om, at dette 
spørgsmål tages meget alvorligt i EU, og det må 
jo glæde hr. Morten Messerschmidt. Regeringer- 


